RENOVA ENERGIA S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 08.534.605/0001-74

NIRE 35.300.358.295

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 10 DE JUNHO DE 2020

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 10 dias do mês de junho de 2020, às 14 horas, por meio de
videoconferência.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Convocação efetuada nos termos do parágrafo segundo do artigo 22
do Estatuto Social da Companhia. Presentes todos os Conselheiros efetivos da Companhia e que
participaram da votação: Luiz Cruz Schneider, Douglas Braga Ferraz de Oliveira Xavier, Daniel Alves
Ferreira, Antônio Carlos Vélez Braga, Renato do Amaral Figueiredo, Cláudio Ribeiro da Silva Neto,
Walter Milan Tatoni, Carlos José Teixeira Corrêa e Geoffrey David Cleaver. Presente, ainda, como
convidada, a Administradora Judicial, Sra. Osana Mendonça da KPMG Corporate Finance Ltda.

3. MESA: Assumiu a presidência da reunião, o presidente do Conselho de Administração, Sr. Luiz
Cruz Schneider, que convidou o Sr. Luís Arthur Terra Alves para secretariá-lo.

4. ORDEM DO DIA: (i) Eleger os membros da Diretoria Executiva da Companhia; (ii) Eleger os
membros do Comitê de Gestão e do Comitê de Auditoria e Finanças, não estatutários, incluindo a
indicação dos respectivos coordenadores e o início da contagem do mandato, de 2 (anos), a partir
da data de eleição; (iii) Apreciar e aprovar a orientação de voto para indicar e nomear o Sr. Rodrigo
Caldas Toledo de Aguiar como Diretor em todas as empresas subsidiárias do grupo; (iv) Aprovar o
calendário/agenda anual de reuniões do Conselho de Administração; (v) Aprovar a celebração do
acordo com o Citibank e a CEMIG envolvendo a empresa Chipley, notadamente sobre a renegociação
de seus contratos e respectivos instrumentos de garantia; (vi) Aprovar a celebração do acordo de
Standstill com o BTG, envolvendo e empresa Energética Serra da Prata S.A. (“ESPRA”); (vii)
Aprovar/retificar a proposta de contratação do DIP com a ARC/XP/G5; (viii) Deliberar sobre as
alterações no Plano de Recuperação Judicial da Companhia; e (ix) Deliberar sobre a proposta de
metas da Companhia, base para bônus do ano de 2020, conforme apresentada em reunião realizada
no dia 28.04.2020.

5. DISCUSSÕES: Instalada a presente reunião, o Presidente passou a ler a ata da Reunião Prévia do
Bloco de Controle realizada em 03 de junho de 2020 (“Reunião Prévia”) a qual continha a orientação
de voto dos conselheiros indicados pelo Bloco de Controle das matérias deliberativas constante da
ordem do dia. Após exame e discussão das demais matérias constantes da ordem do dia, o Conselho
de Administração, deliberou:

(a) Aprovar, por maioria, com os votos contrários dos Conselheiros Carlos José Teixeira Corrêa e
Geoffrey David Cleaver, a retirada de pauta dos itens (i), (v), (vi), (vii), (viii) e (ix) da ordem do
dia.

(b) Aprovar, por maioria, com abstenção de voto do Conselheiro Carlos José Teixeira Corrêa e
voto contrário do Conselheiro Geoffrey David Cleaver, a eleição dos membros do Comitê de
Gestão e do Comitê de Auditoria e Finanças da Companhia, ficando pendente a indicação dos
respectivos coordenadores, para o mandato de 2 (dois) anos, a partir desta data, de acordo
com a seguinte composição:

(c) Aprovar, unanimidade, a orientação de voto favorável para indicar e nomear o Sr. Rodrigo

Caldas Toledo de Aguiar como Diretor em todas as empresas subsidiárias da Companhia;

(d) Aprovar, por unanimidade, com abstenção do Conselheiro Carlos José Teixeira Corrêa, o
calendário anual de reuniões do Conselho de Administração, de acordo com as seguintes
datas: 29/junho (em especial aprovação de contas) – 3/julho (em especial stay period) -
28/julho - 14/agosto - 25/agosto - 29/setembro - 27/outubro - 13/novembro - 24/novembro
e 22/dezembro; e

(e) Aprovar, por unanimidade, a inclusão do item (x) na pauta da ordem do dia e a respectiva
orientação de voto favorável aos representantes da Chipley na Assembleia Geral e/ou
reunião do Conselho de Administração da BPCH para: a) Indicar e nomear o Sr. Rodrigo Caldas
Toledo de Aguiar como Diretor sem designação específica e membro do Conselho de
Administração; e b) Indicar e nomear o Sr. Marcelo José Milliet como Presidente do Conselho
de Administração, ambos da BPCH.

5.1. Autorizou a Diretoria Executiva a praticar todas e quaisquer medidas necessárias à

formalização e implementação das deliberações aprovadas, conforme acima,
incluindo a orientação de voto para as respectivas deliberações nos órgãos de
Governança das subsidiárias da Companhia, conforme o caso.

5.2. O presidente da mesa informou o recebimento dos votos apresentados pelos

Conselheiros Srs. Carlos José Teixeira Corrêa e Geoffrey David Cleaver, os quais foram
recebidos e arquivados na sede da Companhia.

6. ENCERRAMENTO E LAVRATURA: Nada mais havendo a ser deliberado e inexistindo qualquer
outra manifestação, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, lida e achada
conforme, foi assinada por todos os presentes. São Paulo, 10 de junho de 2020. Luiz Cruz Schneider
– Presidente da Mesa. Luís Arthur Terra Alves - Secretário da Mesa. Conselheiros presentes: Luiz
Cruz Schneider, Douglas Braga Ferraz de Oliveira Xavier, Daniel Alves Ferreira, Antônio Carlos Vélez

COMITÊ DE GESTÃO
COMITÊ DE AUDITORIA E

FINANÇAS
INDICAÇÃO

Renato do Amaral Figueiredo Renato do Amaral Figueiredo CG I
Cláudio Ribeiro da Silva Neto Cláudio Ribeiro da Silva Neto CG I
Douglas Braga Ferraz Oliveira Xavier  Douglas Braga Ferraz Oliveira Xavier Cemig GT
Antônio Carlos Vélez Braga Antônio Carlos Vélez Braga Cemig GT

Braga, Renato do Amaral Figueiredo, Cláudio Ribeiro da Silva Neto, Walter Milan Tatoni, Carlos José
Teixeira Corrêa e Geoffrey David Cleaver.

O presente extrato confere com a ata lavrada em livro próprio.

Luiz Cruz Schneider  Luís Arthur Terra Alves
Presidente da Mesa   Secretário da Mesa